UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Dominik Hrubý

**Kvalita a význam důvodových zpráv v českém
legislativním procesu**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. PhDr. Jan Wintr, Ph.D.

Katedra: Katedra teorie práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 6. 3. 2019

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval/a samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má **136 640** znaků včetně mezer.

Dominik Hrubý

V Praze dne 12. 3. 2019

Poděkování

Rád bych poděkoval především vedoucímu této práce, docentu Janu Wintrovi, za cené odborné rady a postřehy, ale také za trpělivost při vedení práce. Děkuji i všem ostatním pedagogům, s nimiž jsem se během svého studia setkal, a to jak na Právnické fakultě UK, tak také při studiu žurnalistiky na Fakultě sociálních věd UK.

Děkuji rovněž mým přátelům, kteří mě při tvorbě práce podporovali, případně pomohli drobnými radami, především pak Pavlovi Pacovskému za cenou pomoc s formální stránkou práce. V neposlední řadě patří poděkování účastníkům Vědeckého semináře Katedry teorie práva v čele s jeho vedoucím, profesorem Alešem Gerlochem, jimž jsem měl možnost představit počáteční osnovu diplomové práce a jejichž podmětné komentáře, postřehy a připomínky výrazně pomohly k jejímu vylepšení.

Obsah

Poděkování iii
Obsah iv
Úvod 1
1. Současná právní úprava důvodové zprávy v ČR 6
1. 1. Úprava v Legislativních pravidlech vlády 6
1. 1. 1. Obecná část 6
1. 2. 1. Zvláštní část..... 7
1. 2. Úprava pro návrhy ostatních subjektů zákonodárné iniciativy..... 8
1. 1. 1. Účinná úprava (Jednací řád PS) 8
1. 2. 1. Neúčinná platná úprava (zákon o Sbírce zákonů a mezinárodních smluv) 9
2. Funkce důvodových zpráv 11
2. 1. Vodítko pro legislativce při tvorbě zákona 11
2. 2. Ponůčka pro interpretaci..... 12
2. 3. Legitimizace omezení svobody a základních práv 14
2. 1. Legitimizace pravidel před občany 17
3. Nedostatky důvodových zpráv v českém legislativním procesu 24
3. 1. Nedostatečné či pouze formální zdůvodnění a zhodnocení v obecné části 24
3. 1. 1. Nedostatečné zhodnocení souladu s ústavním pořádkem Účinné části 28
3. 1. 2. Nedostatečné zhodnocení rozpočtových dopadů..... 33
3. 2. Chybějící odůvodnění konkrétních ustanovení ve zvláštní části..... 37
4. Nedostatky důvodových zpráv v českém legislativním procesu 39
4. 1. Změna zákonné úpravy 39
4. 2. Větší asertivita předsedy Poslanecké sněmovny 41
4. 3. Důraz na odůvodnění pozměňovacích návrhů..... 44
4. 4. Vytvoření legislativního odboru Poslaneckého klubu..... 49

Závěr 54
Seznam použitých zdrojů 57
1. Seznam použité literatury - bibliografie..... 57
2. Seznam použité literatury – časopisové články..... 58
3. Seznam použitých internetových zdrojů 58
4. Seznam použitých právních předpisů..... 59
5. Seznam použité judikatury 59
6. Seznam ostatních zdrojů – sněmovní a senátní tisky 59
7. Seznam ostatních zdrojů – stenoprotokoly..... 61
8. Seznam ostatních zdrojů – legislativní knihovna eKlep 61
Abstrakt 62
Abstract 63

Úvod

Tvorba práva je v současné době z hlediska právní vědy často zanedbávaným problémem, což platí nejen v českém prostředí. Belgický akademik Luc J. Wintgens, který se teorií tvorby práva intenzivně zabývá, poukazuje na dlouho dominantní přístup obecné právní teorie, podle něž je tvorba práva tímto vědním oborem opomíjena s poukazem na to, že jde daleko spíše o součást politiky a tím pádem o úkol pro politologický výzkum.¹ Jeho předmětem jsou ale ve skutečnosti hlavně politické souvislosti hrající roli především při schvalování jednotlivých norem, nikoliv technický postup při jejich vlastní tvorbě.

Právní věda pak svoji pozornost daleko více než tvorbě legislativy věnuje rozhodnutím (zejména vrcholných) soudů, což má jisté opodstatnění v zemích praktikujících angloamerický právní systém common law, o mnoho menší ovšem v zemích s kontinentálním právním systémem, mezi něž patří i Česká republika. Wintgens tak vedle jurisprudence, části právní vědy věnující se interpretaci a s ní souvisejícímu dotváření práva zejména soudy, prosazuje jako rovnocennou součást právní vědy také tzv. legisprudenci, která v jeho pojetí zkoumá vlastní tvorbu práva zákonodárcem či jinými orgány s odpovídající pravomocí.²

Český odborník na law and economics Tomáš Richter v článku z roku 2007 upozorňuje na problém související s malým vědeckým zájmem o legislativní proces, totiž že v tuzemském prostředí prakticky neexistuje žádná specializovaná příprava budoucích legislativců (a už vůbec ne na veřejných vysokých školách) a tudíž se dovednostem potřebným pro tvorbu kvalitních legislativních textů dá v Česku naučit „*takřka výhradně metodou pokusů a omylů*“. A také (ačkoliv nejen) kvůli tomu „*(t)echnickou úroveň řady textů, otištěných ve Sbírce zákonů, nelze označit jinak než slovem ‚ubohá‘*“.³ Ve stejné době pak bývalý disident, dlouholetý předseda českého Senátu a také docent pražské Právnické fakulty Petr Pithart konstatoval, že „*tvorba práva není v České republice ani po vstupu do Evropské Unie problémem. Tvorba dobrého práva, vyznačujícího se určitostí, obecností, bezrozporností, normativností a shodou se*

¹ WINTGENS, LJ. Legisprudence as a New Theory of Legislation. *Ratio Juris*. 19, 1, 1-25, Mar. 2006. ISSN: 09521917.

² O tvorbě práva jinými orgány než klasickými orgány moci zákonodárné, kterému se tato práce v zásadě nevěnuje, pojednává v českém prostředí KYSELA, Jan. *Zákonodárství bez parlamentů: delegace a substituce zákonodárné pravomoci*. Praha: Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta v nakl. IFEC, Beroun, 2006. Prameny a nové proudy právní vědy. ISBN 80-858-8978-1.

³ RICHTER, Tomáš. Jak (ne)pomoci legislativnímu procesu. *Právní rozhledy*. 2007, roč. 15, č. 3, s. 105-109. ISSN 1210-6410.

spravedlnostními představami většiny společnosti, tvorba takového práva je však problémem čím dále větším.“⁴

Dnes už je nepochybně situace v českém právním prostředí alespoň do jisté míry lepší, než v době vzniku obou citovaných kritických příspěvků. Vzniká slušné množství vědeckých textů věnujících se praktické dimenzi legislativního procesu z nejrůznějších pohledů a přinejmenším na pražské Právnické fakultě, s níž má autor této práce zkušenosti, jsou pro zájemce k dispozici tomuto tématu věnované volitelné kurzy. Otázkou je, zda se zlepšila i kvalita produktů legislativního procesu a ubývá těch, které si zaslouží výše citované expresivní kritické zhodnocení.

Tato práce se nevěnuje přímo kvalitě *textů, otištěných ve Sbírce zákonů*, nevěnuje se přímo *tvorbě dobrého práva*, ale fenoménu s tím úzce souvisejícímu – důvodovému zprávu. V materiálním právním státě, k jehož konceptu se Ústavní soud ČR opakovaně v textech různých svých rozhodnutí přihlašuje, patří k dobré praxi, že rozhodnutí státní moci bývají odůvodněna. Dá se říci, že pro produkty moci zákonodárné platí tato zásada v menší míře, než pro důležitá rozhodnutí moci soudní nebo výkonné (např. při správním trestání), ale přece jen platí.

Ve slavném „přílepkovém“ nálezu Pl. ÚS 77/06 Ústavní soud na okraj projednávaného případu uvedl, že *„zákon ve formálním smyslu nelze v materiálním právním státu chápat jako pouhý nosič nejrůznějších změn prováděných napříč právním řádem. Materiálně nazíraný právní stát naopak vyžaduje, aby byl zákon jak z hlediska formy, tak co do obsahu předvídatelným konzistentním pramenem práva.“* K takovým

[…]

nesystémový prvek v její úpravě zákonem o Sbírce zákonů a mezinárodních smluv, tím spíše, že důvodová zpráva ani podle nynější ani podle nové právní úpravy není ve Sbírce publikována. Zadruhé by se jevilo jako žádoucí, kdyby zákonodárce přijal do zákona náročnější požadavky na důvodovou zprávu, především pak na její obecnou část, z Legislativních pravidel vlády. Ty už jsou dnes uznávány za standard dobré praxe, ačkoliv normativně zavazují pouze vládu a jí podřízené orgány.

K tomu, aby bylo možné pronést poučenou kritiku reálných důvodových zpráv, bylo nutné definovat jejich hlavní funkce, které by v ideálním případě měly plnit. První z nich je funkce jakéhosi vodítka, které má autorům právních předpisů dopomoci k tvorbě kvalitního textu právní normy. K tomu je ovšem třeba, aby byla důvodovým zprávám přikládána odpovídající důležitost a nebyly brány jako nutná přítěž, kterou je nutné splnit *pro forma*. Patrně neskloňovanější ze všech je funkce důvodových zpráv při interpretaci práva, konkrétně pak při metodě historického výkladu, kde důvodová zpráva vystupuje jako hlavní (byť ne jediný) zdroj vůle zákonodárce. Třetí funkcí, kterou může důvodová zpráva plnit, je legitimizace omezení základních práv. Předkladatel zákona by měl jasně identifikovat, do kterých ústavně zaručených práv jeho návrh zasahuje a z jakého legitimního důvodu. V ideálním případě by pak důvodová zpráva měla být pomocníkem v případě rozhodování Ústavního soudu o ústavnosti normy, případně pomocníkem soudů mezinárodních. Poslední, často opomíjenou, rozhodně však ne méně důležitou funkcí je legitimizace schválených závazných pravidel chování před občany.

Tuto úlohu by měla rozhodující měrou plnit parlamentní rozprava, v české improvizované parlamentní kultuře se tak však většinou neděje a důvodová zpráva by mohla být vhodným instrumentem, který úlohu převezme.

Mnohé důvodové zprávy však jsou způsobilé nadefinované funkce plnit buď jen stěží, nebo vůbec. Mezi hlavní problémy patří nedostatečné zhodnocení rozpočtových dopadů. I když jde mnohdy o nejsložitější a hlavně nejnepředvídatelnější část důvodové zprávy, nelze na její náležité zpracování rezignovat, protože odpovídá principu evidence-based making policy, který nesporně patří k zásadám moderní tvorby správného práva. Dalším častým slabým místem bývá zhodnocení souladu s ústavním pořádkem, kde se objevuje buď prosté konstatování absence rozporu, nebo text mířící úplně mimo ta místa ústavního pořádku, s nimiž by návrh mohl mít problém. Posledním hojně se objevujícím problémem je pouhé parafrázování, až přejímání textu jednotlivých ustanovení do zvláštní části důvodové zprávy. Takový postup je nejenže zapovězen Legislativními pravidly vlády, ale především činí příslušnou část důvodové zprávy zbytečnou.

Ke zlepšení situace by podle mého názoru mohlo přispět zpřísnění právní úpravy důvodové zprávy přímo v Jednacím řádu Poslanecké sněmovny. Na to navazujícím důležitým krokem by ovšem musela být větší autorita a asertivita předsedy Poslanecké sněmovny, který má již dnes (přestože by zpřesnění právní úpravy v tomto směru bylo jistě žádoucí) možnost nejkřiklavější případy návrhů s odbytou důvodovou zprávou nepostoupit organizačnímu výboru a tím neumožnit jejich projednávání na plénu. Z toho důvodu by měl předseda dolní komory českého Parlamentu být všemi uznávanou morální autoritou, k čemuž přispívá, pokud není hlavním nositelem politického programu. Aby mohl kvalifikovaně posoudit, zda byly splněny zákonné požadavky na důvodovou zprávu, bylo by vhodné, aby disponoval právnickým vzděláním a patřil mezi nejzkušenější členy Sněmovny.

Problematické je také odůvodňování pozměňovacích návrhů, s nimiž poslanci v praxi českého legislativního procesu tradičně nešetří, podobně jako se samotnými návrhy zákonů. Není tak výjimkou, že značná část výsledného schváleného textu zákona pochází právě z pozměňovacích návrhů. Důvodová zpráva ovšem zůstává od počátku legislativního procesu v totožném znění, a tak k některým částem zákona odůvodnění chybí. Zájemce o něj se musí probírat sněmovními i senátními tisky a stenoprotokoly, což pro něj je značně nekomfortní. Lepší by tedy bylo, kdyby pozměňovací návrhy obsahovaly jako svou integrální součást pozměňovací návrh k příslušné části (příslušným částem) zvláštní části důvodové zprávy.

Posledním námětem vyplývajícím z práce je možnost vzniku legislativních odborů poslaneckých klubů. Poslanci sice již dnes disponují podpůrným odborným aparátem ať už na úrovni klubu, nebo ve formě osobních asistentů, v žádném případě se ovšem nemohou rovnat profesionální byrokracii stojící za vládou. Legislativní odbor by byl financován z přímých dotací odvislých od počtu poslanců, jako ideální by se přitom jevilo finance na tyto dotace uvolnit zkrácením příspěvku na mandát, který již mnoho let vzbuzuje politické i ústavněprávní kontroverze.

Nejvýraznější a nejvíce žádoucí změnou by ovšem byla změna v myšlení samotných předkladatelů návrhů, od jednotlivými poslanci počínaje a vládními úředníky konče, neboť ani vládní návrhy nedisponují vždy bezvadnou důvodovou zprávou. Konec konců každý návrh je vizitkou svého předkladatele, který sice nese politickou odpovědnost především za jeho obsah, ale také za jeho formu. A je v tomto směru především úlohou odborné veřejnosti, aby na kvalitu důvodových zpráv odpovídajícím způsobem tlačila.
