Posudek oponenta k diplomové práci Dominika Hrubého s názvem Kvalita a význam důvodových zpráv v českém legislativním procesu

Obecně

Práce se věnuje úloze, kterou reálně hrají a kterou by měly hrát důvodové zprávy doprovázející návrhy právních předpisů. Poukazuje na faktory, které ovlivňují jak tuto roli, tak kvalitu důvodových zpráv jako takových. Práce je založena na studiu značného množství legislativních dokumentů a jejich dílčím hodnocení s přihlédnutím ke stávající odborné literatuře.

Formální kritéria

Práce je rozdělena do 4 kapitol, úvod a závěr nepočítaje. První kapitola se věnuje významu Legislativních pravidel vlády, druhá funkci důvodových zpráv, třetí jejich nedostatkům v tuzemské legislativní praxi, čtvrtá námětům pro zlepšení (tato část je v obsahu na str. iv práce označena chybně, tj. stejně, jako kapitola třetí).

Strukturou a rozvržením práce je práce adekvátní, stejně tak i způsobem zpracování. Rozsah zpracované literatury je dostatečný. Z hlediska jazykového zpracování lze vytknout menší pečlivost při závěrečné redakci práce (viz např. chyby v obsahu práce a jinde v práci).

Obsahová kritéria

Autor si poměrně trefně všímá podstatných nedostatků tuzemské legislativní praxe, které se projevují nejen v samotných předpisech, ale i v doprovodných materiálech, kterými jsou mj. důvodové zprávy.

V tom spočívá jak pozitivum, tak jistá slabina práce, kterou je poněkud kazuistický popis nešvarů legislativní praxe, který autor podává. Autor sice provádí určité shrnutí či zobecnění svých poznatků, avšak jde o úkol nelehký. Důvodem je skutečnost, že pochybení při koncipování důvodových zpráv se v zásadě opakují, a to z příčin, které autor dobře odhaluje. Nedostatky identifikované autorem lze shrnout do následujících okruhů: důvodové zprávy nepřinášející nic k obsahu samotné navrhované právní úpravy, jsou mnohdy jen parafrází textu zákonného ustanovení; absentuje věcné hodnocení souladu návrhů s ústavním pořádkem a mezinárodními závazky; absentuje hodnocení dopadů právní úpravy (RIA); absentuje hodnocení rozpočtových dopadů navrhované úpravy.

S autorem lze v mnoha ohledech v jeho hodnocení souhlasit. Domnívám se však, že autor mohl vzít do úvahy ještě některé další aspekty. Především je potřeba objasnit, kdo je vlastně autorem důvodové zprávy, jinak řečeno, čí intence by důvodová zpráva, za předpokladu své formální a obsahové úplnosti, vyjadřovala. Vyjdeme-li z toho, že autory podstatného množství legislativního materiálu jsou ministerští úředníci, nelze říci, že důvodová zpráva vlastně odráží představu těchto konkrétních (ovšem navenek anonymních) osob? Nebo lze tvrdit, že důvodová zpráva vyjadřuje intenci předkladatele, tj. kupříkladu vlády? Nebo nakonec vyjadřuje intenci zákonodárce? Tak jako samotný text právního předpisu může vést k jiným důsledkům, než které jsou zamýšleny, stejně může vést k jiným

než zamýšleným důsledkům důvodová zpráva. Jinak řečeno, lze tvrdit, že pokud autor důvodové zprávy uvede, jaké důsledky má určité ustanovení vyvolat, je třeba skutečně ve smyslu tohoto záměru právní předpis vykládat? Nehrozí v takovém případě, že důvodová zpráva nakonec převáží význam samotného právního předpisu? V této souvislosti je např. otázkou, zda je skutečně rozumné trvat na změně důvodové zprávy v souvislosti se změnou právního předpisu v rámci legislativního procesu (str. 48). Jsou-li v zásadě mnohdy zbytečné pro svoji bezobsažnost důvodové zprávy k „hlavnímu“ návrhu, v čem by pomohlo řádně zdůvodňovat pozměňovací návrhy?

Autor si také mohl povšimnout kolísavé kvality důvodových zpráv i u právních předpisů značně odborné povahy. Typickým příkladem je důvodová zpráva k občanskému zákoníku, při jejímž čtení se nelze ubránit dojmu, že autorům návrhu docházely během jeho vytváření síly. Zatímco úvodní ustanovení občanského zákoníku se vysvětlují v důvodové zprávě z různých právně filozofických, doktrinálních, historických atd. hledisek, důvodová zpráva např. k přechodným ustanovením se omezuje na několik málo vět, ačkoliv jde v podstatě o nejdůležitější část celého kodexu.

V jiných případech se lze setkat s důvodovými zprávami, které jsou v podstatě celou analýzou RIA o mnoha desítkách stran pochybné informační hodnoty vzhledem k obsahu návrhu. Tohoto aspektu si mohl autor též povšimnout.

Celkově shrnuto, otázky, které si klade autor, by bylo možno s trochou nadsázky položit i jinak, a to tak, zda vůbec důvodové zprávy mají ještě nějaký smysl a zda vlastně nejsou matoucím prvkem.

Práci lze k obhajobě doporučit. Hodnocení bude záviset na průběhu obhajoby, při kterém by se měl autor zaměřit na otázky a problémy naznačené v tomto posudku.

V Praze dne 15. dubna 2019

JUDr. Jan Tryzna, Ph.D.